



B103/A/26/1

LIAUDIES BALSAS

KANADOS LIETUVIŲ DVISAVAITINIS LAIKRAŠTIS

The PEOPLE'S VOICE, Lithuanian Newspaper, Published every second week by the Lithuanian Press Association, 160 Claremont St., Toronto 140, Ontario
Second Class Mail, Registration Number 1637

Kaina 20¢

Nr. 14

Pentadienis, Liepos (July) 12, 1974, Toronto, Ontario

METAI XXXXIII

Liberalams Nereiks Kitų Pagalbos Labai Nukentėjo Nauji Demokratai

Toronto. — Kanados žmonės atmetė konservatų ir naujų demokratų "vaistus" Kanados ekonominiams sunkumams pašalinti. Jie išreiškė įsitikinimą, kad liberalai, nežiūrint visų trūkumų, gali geriau reikalus sutvarkyti. Šiuos žodžius rašant dar nėra galutinų davinių, bet atrodo, kad liberalai bus išrinkę 141, konservatai 95, nauji demokratai 16, kředitistai 11 ir bus vienas nepriġulmingas konservatas.

David Lewis, naujų demokratų lyderis, atrodo buvo kaip ir nubaustas už susidėjimą su konservatais ir nuvertimą valdžios pirm laiko. Jis nebuvo išrinktas. Aplaĩmai, nauji demokratai neteko beveik pusės atstovų. Pėreitame parlamente jie turėjo 31.

Prakišo visa eilė žymių konservatų politikierių Toronto! Pavyzdžiui, sumuštą Paul Helyer, savo laiku bandę patekti į liberalų lyderius, o to nepasiekus, persimetę į konservatų kempe. Neišrinktas milijonierius S. Roman, R. Collister ir kiti. Kadangi parlamentas susideda iš 284 atstovų, tai liberalai, turėdami 141, galės lengvai apsieiti be kitų partijų pagalbos.

Nauji demokratai, kurie praėjusiam parlamente turėjo nusvetiančią jėgą ir ga-

Italai Mokės Daugiau Taksų

Roma. — Koalicinė vyriausybė paskelbė, kad bus padidinti taksai, kad išgelbėjus Italijos ekonomiką. Manoma, kad vidutiniškai kiekvienam taksus mokančiam italui reikės mokėti kitais metais apie \$100 daugiau, negu šiemet.

Tuo pačiu metu pabrangsis ir pragyvenimas.

Valdžios nutarimas, pasakė izdo ministras, reiškia diržo suveržimą italams.

Nauja valdžios politika siekia sumažinti italų perkamąją galią apie \$5.000.000.000 nuo dabar iki sekančių metų liepos mėnesio.

Infliacija Italijoje siekia 20 procentų per metus.

lėjo daryti nemažą itaką, šiame parlamente ne tik neturės persvaros, bet ir daug silmesni bus, netekę daug politikierių, jų tarpė ir lyderio.

Žmonės atmetė konservatus ne vien dėl to, kad netikėjo į algų ir kainų kontrolės sėkmingumą, bet ir dėl to, kad jie sakė, jog jie sumažins valdžios išlaidas vienu bilijonu dolerių. Jie sakė, kad liberalai labai netaupūs. Konservatai būtų taupę, mažindami valdžios paramą įvairiems projektams. Tuo tarpu liberalai buvo pasimovę paimti arti bilijono iš korporacijų, pavidale padidintų taksų.

Atrodo, kad konservatai ir nauji demokratai turės keistai savo lyderius.

Ontarija Garantuoja Minimum Pajamas

Ontarijos vyriausybė priėmė įstatymą, pagal kurį pensjonieriai, invalidai ir akli užtikrinami iki \$216.77 į mėnesį pavieniui ir \$433.33 porai. Taigi, pavieniai gaus \$2.600 per metus, o vedusieji \$5.200.

Šis įstatymas pradėjo veikti liepos 1 d. Taigi, čekiai už liepos mėnesį turi būti padidinti.

Bet jeigu federalės vyriausybės mokama pensija bus padidinta tiek, kad su Ontarijos priedu prašeks nurodytą sumą, tai Ontarijos priedas bus ant tiek sumažintas, kad nebūtų virš nurodytos sumos.

Liberalai ir nauji demokratai labai kritėkavo vyriausybe. Girdi, dirbantieji, kurie dėl susižeđimo negali dirbti, gaus \$260 į mėnesį, o pensjonieriai, negalį dirbti dėl senatvės ir dažnai gyveną iš pensijos, galės gauti tik \$216. Bet William Dav'so valdžia atsisakė opozicijos paklausti.

SKAITYTOJŲ ŽINIAI

Sarišyje su atostogomis Liaudies Balso laida, pripuolanti liepos 26, neisėis. Sekanti laida bus rugpiūčio 9-tos dienos.

Premjeras Chou En-lai Esas Ligoninėje

Peking. — Kinijos premjeras Chou En-lai esąs ligoninėje. Matyti jo sveikata sušlubavo. Jo aktyvumas buvęs sumažintas porą mėnesių atgal.

Chou En-lai yra jau 76 metų amžiaus. Labai daug pergyvenęs.

Deformuotiems Turi Būti Leidžiama Mirti

Chicago. — Romos katalikų teologas sako, kad labai deformuotiems kūdikiams turi būti leidžiama numirti. Jie negalį turėti žmoniškų santykių su kitais.

Minimas teologas, jėzuitas Richard A. McCormick, tą mintį iškėlia Amerikos Medikų Asociacijos užrašė.

Daugelis kūdikių, kurie būtų mirę prieš 10 metų, pagalba medicinos gyvena ir šiandien, rašo jis.

Tokių minčių yra ir daugiau, ypač medikų tarpe.

Mirė Vienas iš Laisvės Redaktorių

Praėjusia savaitę mirė vienas iš Laisvės redaktorių, Jonas Gaviūnas, sulaukęs virš 80 metų amžiaus.

Velionis išgyveno JAV virš 50 metų. Buvo uolus darbininkų organizacijų ir spaudos darbuotojas. 1968 metais Vilniuje buvo išleista jo atsiminimų knyga "Mano Dešimtmečiai Amerikoje", kurioje jis aprašo savo gyvenimo vargus ir patyrimus.

Gaila netekus gero draugo. Atrodė, kad jis dar turėjo pakankamai energijos tęsti kilnų darbą lietuvių visuomenės labui.

Tokioje Japonijos premjeras Kakuei Tanaka ir jo Liberalų Demokratinė Partija atsilaikė rinkimuose į parlamentą.

Iš 64 išrinktų vietų, jo partija gavo 42. Socialistai išrinko 14, komunistai tris, nepriġulmingieji 5.

Sako Labai Pagerėjo Taikos Perspektyvos

Washington. — Prezidentas Niksonas, sugrįžęs iš viešnagės Tarybų Sąjungoje, pareiškė, kad taikos perspektyvos dabartiniu metu yra labai geros.

"Tarp Vidurryčių tautų, tarp Vakarų aliantų, ir tarp Jungtinių Valstijų ir Tarybų Sąjungos", sako jis, "iškyla viršun naujas reiškinys, reiškinys, kurs teikia pasauliui šviesiausią viltį".

Vidurryčiuose, žvdai ir arabai nuosirdžiai iešką rakto taikiam savo skirtumų pašalinimui.

Manė, Įstatymai Jų Nefiečia

Washington. — Ch. Colson, vienas iš buvusių prezidento Niksono štabo narių, nuteistas 1 metams kalėjimo ryšium su D. Ellsbergo byla, prieš išeidamas į kalėjimą, pareiškė, kad jie, Baltųjų Rūmų štabas, manė, jog jie yra virš įstatymų.

Jis taigai sakė, kad prezidento Niksono juostelių nuorašu knyga, kuri buvo paruošta taip, kad daug kas buvo išmesta, buvo vienas iš prasčiausių politinių pastelgimų, kokius jis kada nors matęs.

Pačiam prezidentui Niksonui grumoja apkaltinimas (impeachment).

TARYBŲ SAJUNGA IŠLEIS 45,000 ŽYDŲ

Washington. — Valstybės sekretorius Henry Kissinger pasakojęs senatoriams, kad Tarybų Sąjungos lyderiai užtikrinę jį, kad šiais metais Tarybų Sąjunga išleis 45.000 žydų.

Po karo buvę išleista jau 90.000 žydų. Jie emigravę daugiausia į Izraelį.

Montreal. — Ogilvie Flour Mills Co. Ltd. preėjusiais finansiniais metais, kurie užibaigė balandžio 30, turėjo pelno \$8.859.000. Metai prieš tai, jos pelnas siekė \$3.128.000.

Kaip matote, pelnas pakilo net 183 procentais.

Jungtinių Valstijų ir Tarybų Sąjungos santykiai dabar buvę susitarta visais klausimais, tačiau buvę sutarta eiti pirmyn, kad 1975 metais būtų galima susitarti.

"Mes sudarome pastovią naują pamatą, ant kurio būtų galima budavoti taiką, ne tik bijant karo, bet ir dalinant taikos nauda, dirbant kartu dėl geresnio gyvenimo abiejų šalių žmonių", pasakė prezidentas Niksonas.

Buvę sudarytos kelios sutartys. Pavyzdžiui, nedaryti stipresnių požeminių eksplozijų kaip 150 kilotonų; sudaryta sutartis, aprūbežiuojanti antibalėstinių sviedinių bazių skaičių iki vienos. Tarybų Sąjungos lyderiai sutikę su inspekcija atominų eksplozijų taikiems reikams.

Valstybės sekretorius Kissingeris taipgi pareiškė, kad šis jų vizitas Tarybų Sąjungoje yra didelės reikšmės. Šios reikšmės daugelis dar nenumatą.

Pagal sutartį, Tarybų Sąjunga turės išardyti apie 15 antisvedinių paleidėjų ir radaro vienes. Tą patį turės padaryti ir JAV.

Du slapti protokolai turės būti įteikti kongresiniam lyderiams peržiūrėti.

Vienu žodžiu, buvus padaryta gera pradžia.

Pravda Užgria Lyderių Pasitarimą

Maskva. — Pravda kritėkuoia Vakarų spaudą, kuri mažina Niksono ir Brežnevo susitikimo rezultatus.

Laikraštis sako, kad susitikimas davė gerus, konstruktyvius rezultatus.

Susitarimai esą ženklų ėjimo keliu, kuris veda prie taikos ir abpusio pasitikėjimo.

Niksono ir Brežnevo susitikimas buvęs dar vienas svarbus įvykis Tarybų Sąjungos — JAV santykiuose.

Vokaruose buvo reiškiama mintis, kad susitikimas nedavė reikiamų rezultatų, kadangi nebuvo susitarta dėl aprūbežavimo ofensyviųjų ginklų.

Aplankykit Tarybų Sąjungą Kartu Su Kanados - TSRS Draugijos Grupėmis

Vykite kartu su mumis į TSRS šiais metais ir būkite TSRS - Kanados Draugijos svečiais visuose miestuose, kurie paminėti keturiose grupėse, kurios išvyks į Tarybų Sąjungą gegužyje, birželio, liepos ir rugpjūtyje.

Viešnągė truks 21 dieną. Pirmos klasės kambariai ir maistas. Kasdien gidų vadovaujamos ekskursijos, teatrų lankymas, priėmimai Kanados - Tarybų Sąjungos Draugijoje.

Galite pasirinkti vieną iš šių grupių:

Liepos mėnesį: Maskvoje — liepos 26-28. Kieve — liepos 28-31. Baku — liepos 31 - rugpjūčio 3. Jeravane — rugp. 3-6. Tbilisi — rugpjūčio 6-10. Soči — rugp. 10-14. Maskvoj — rugpjūčio 14-16.

Rugpjūčio mėnesį: Maskvoje — rugp. 16-19. Minske — rugp. 19-22. Leningrade rugp. 22-26. Kieve rugp. 26. Dushanbe rugp. 27-28. Taškente — rugp. 29-30. Alma Atoje — rugp. 30 - rugs. 2. Frunze — rugs. 2-3. Maskvoj — rugs. 3-6.

Dvidešimt vienos dienos kelionės kainą tiesiog fantastiška, kadangi yra sudarytas specialus susitarimas su Inturistu ir TSRS - Kanados

Asociacija.

Jeį jums patinka ir norite pavažinėti po Tarybų Sąjungą, sykiu su mumis, parašykite laišką mūsų Asociacijai, paskambinkite telefonu, kam prieinama. Nelaukite, nes vietos bus greitai užpildytos. Kiekviena grupė susidės iš nedaugiau 25 žmonių. Tokiu būdu bus daug patogiau šiose ekskursijose.

Dėl rezervacijos, rašykite ar telefonuokite mums.

Canada - USSR Association
55 Bloor St. E., Suit 404.
Toronto, Ontario.
Telefonas: 922-4217
M4W 1A9

PREZIDENTĄ NIKSONĄ PAVADINO "SUKCIUM"

Washington. — "Šitie pasikalbėjimai (tarp prezidento ir jo padėjėjų) buvo ne visai sėkmingi. Šie pasikalbėjimai buvo tikslu pasitvarkyti kriminalinį suokalbį pirmyn". Trumpai tariant, prezidentas yra sukčius.

Taip pasakė aukščiausiam teisme prokuroro padėjėjas Philip Lacovara.

Toronto. — Douglas Aircraft kompanija paskelbė, kad šią vasarą paleis iš darbo 760 darbininkų. Neturi pakankamai užsakymų.

Šturmuojant Fašizmo Citadelę

Zinomas anglų rašytojas D. Oldridžas straipsnyje "Tiesa apie didžiausius mūsų šiuolaikinius karinius iššūkus" pabrėžė: "Tur būt, ydingiausias 'šaltojo karo' laikotarpis buvo kai kurių Vakarų publicistų, mokslininkų ir politikų veikėjų siekimas sumažinti Tarybinės Armijos vaidmenį, traukiant nacistinę Vokietiją". Tarybų Sąjungos Komunistų Partijos ir tarybinės vyriausybės išmintingos užsienio politikos dėka, tirpsta "šaltojo karo" ledai, net kai kurie aršiausi jo šalininkai pradeda blaiviau vertinti mūsų šalies praeitį ir dabartį. Pastaruoju metu nauja Vakarų mokslininkų ir publicistų karta vis dažniau remiasi istoriniais faktais, o ne antitarybinės propagandos prasimanymais.

Tačiau kapitalistiniuose kraštuose vis dar pasigirsta "šaltojo karo" tyruose gimusių balsų, vienokiu ar kitokiu būdu siekiančių sumenkinti žmonijos akyse istoriniu Tarybinės Armijos pergalių Didžiajame Tėvynės kare reikšmę. Ypač atkakliai mėginama įteigti absurdišką išmonę, kad baigiamajame karo etape sutrikę Hitleris ir jo generolai, esą, visai neorganizavę Berlyno gynybos, ir paimti hitlerinės Vokietijos sostinę buvę vieni niekai.

Kaip pažymi Berlyno operacijai vadovavęs Tarybų Sąjungos maršalas G. Žukovas (šiomis dienomis miręs, sulaukęs 77 metų amžiaus. — L.B. Red.), Tarybinei Armijai dar nebuvo tekę šturmuoti tokių didelių, nepaprastai įtvirtintų miestų, koks buvo beveik 900 ketvirtainių kilometrų užimančias, didžiulius požeminius įrengimus turintis Berlynas.

1945 metų balandžio 16 dieną forsuoiant atkakliai ginamus Oderį ir Neisę, Tarybų Sąjungos maršalą G. Žukovo ir I. Konevo vadovaujamiems I-ojo Baltarusijos ir I-ojo Ukrainos frontu kariams teko laužti pagal paskutinį technikos žodį įrengtus prieš įtvirtinimus, kurie tęsėsi beveik šimtą kilometrų, įskaitant paties Berlyno įtvirtinimų rajoną. Ir kiekvienas kilometras pasitikdavo puolančius tarybinis dalinius artilerijos bei minosvaidžių ugnimi, faustpatronais, gerai įrengtomis pėstininkų pozicijomis. Manevruoti mūsų kariuomenei trukdė gamtinės kliūtys — miškai, pelkės, daugybė didesnių ir mažesnių upių, ežerų bei kanalų, kuriuos hitlerinė vadovybė sumaniai panaudojo gynybai. Vien Zelovo aukštumos, mūsų karių pramintos vartais į Berlyną, stūksojo Oderio deltoje tarsi neįveikiama uola. Pasak karinių specialistų, tik šios

50 metrų aukščio kalvos, apaugusios pušaitėmis ir eglaitėmis, sudarė rimtą kliūtį kariuomenei, o hitlerininkai kiekviename žingsnyje dar įrengė gelžbetonių sutvirtintus minosvaidžių ir pabūklų ugniavietes, atrodytu, neįveikiamus dotus ir dzotus.

Paties Berlyno miesto įtvirtinimų rajoną sudarė trys gynybos linijos — išorinė, vidaus ir centro. Šis rajonas buvo suskirstytas į aštuonias pagal visus karinės inžinerijos reikalavimus sutvirtyntus sektorius. Devintąjį sektorių sudarė miesto centrė buvusios valstybinės ir politinės įstaigos, reichstagas, imperijos kanceliarija, Tirtgarteno parkas, kuriuos gvnė rinktiniai esėtininkų daliniai. Tik šiame centriname gynybos sektoriuje buvo 42 tūkstai, kurių daugumą hitlerininkai susprogdino.

Jausdami artėjančią atpildą už visus nusikaltimus žmonijai valanda, hitlerininkai vadeivos iš anksto kruopščiai ruošėsi ginti Berlyną, panaudojo gynybai kiekvieną namą, požeminius metro įrenginius, kanalizacijos kanalus, gilius rūsius, specialiai įkastas ir gelžbetonių sutvirtintas slėptuves bei ankaus, kuriu vaktiškai negalėjo pramušti jokie artilerijos

sviediniai. Visos miesto gatvės buvo paverstos bariakadėmis iš metalo, gelžbetonio ir plytų. Kiekvienas pastatas virto atsparos punktu, kiekvienas kambaris namas — minosvaidžių, minosvaidžių, faustininkų ir net artileristų ugniavietėmis, visos sankryžos ir alkštės pasitikdavo tarybinis karių pabūklų, minosvaidžių ir įkastu į žemę bei gerai užmaskuotų tankų ugnimi. Be to, Hitleris ir jo strategai daug vilčių dėjo į 12-ąją Venko ir 9-ąją Būsės armijas, kurios Berlyno šturmo dienomis stenėjosi prasiveržti į miestą. Tačiau mūsų karių sužlugdė šiuos planus. Balandžio 25 diena, po aštuonių dienų įmirtingiausių kautynių, I-ojo Baltarusijos ir I-ojo Ukrainos frontu kariuomenės susijungė ir visiškai apsupo Berlyną.

Berlyno operacijos metu buvo sunaikinta beveik milijoninė fašistu kariuomenės grupuotė. Šioje stambiausioje antrojo pasaulinio karo strateginėje operacijoje iš abiejų pusių dalyvavo maždaug 3,500,000 žmonių, 52,000 įvairiausių pabūklų ir minosvaidžių, 7,750 tankų ir savaeigių pabūklų, apie 11,000 bombonešių ir naikintuvų. Pačiame Berlyno mieste buvo apsupta daugiau kaip 290,000 puikiai ginkluotų žmonių. Be to, ją kasdien papildydavo tūkstančiai civilių gyventojų, nes hitle-

Lietuvos Spausdiniai

"Liaudies Balsas" raštinėje galite užsiprenumeruoti Tarybų Lietuvoje išleidžiamus laikraščius ir žurnalus. Metinių prenumeratų kainos sekandios:

Dienraštis "Tiesa" — \$10.00; tris kartus į savaitę išleidžiamas "Sportas" — \$7.00; tris kartus į savaitę išleidžiamas "Valstiečių laikraštis" — \$5.75; savaitraštis "Gimtas Kraštas" — \$2.25; du kartus į savaitę išleidžiamas "Lietuvos Pionierius" — \$2.75; savaitraštis "Literatūra ir menas" — \$7.00; du kartus į savaitę išleidžiamas "Tarybinis Mokytojas" — \$7.00.

Mėnesinių žurnalų metinių prenumeratų kainos:

"Genys" — \$3.25; "Žemės ūkis" — \$10.50; "Kultūros barai" — \$4.00; "Komunistas" — \$3.25; "Liaudies ūkis" — \$7.00; "Mokslas ir gyvenimas" — \$5.75; "Mūsų gamta" — \$12.00; "Mūsų sodai" — \$9.50; "Mokslas ir technika" — \$12.00; "Pergalė" — \$8.00; "Sveikatos apsauga" — \$12.00; "Tarybinė mokykla" — \$6.00; "Tarybinė moteris" — \$4.00; "Jaunimo gretos" — \$6.00.

Du kartus į mėnesį išleidžiamų žurnalų prenumeratos:

"Svyturys" — \$9.50; "Šluota" — \$6.50; "Laikas ir įvykiai" — \$4.00.

Kai kurių iš viršvardintų laikraščių ir žurnalų galima gauti ir pavienių egzempliorių "Liaudies Balsas" raštinėje. Laikraščių egzemplioriaus kainos po \$10 c., o žurnalų po 25 c. — \$1.00.

Pusmetinės prenumeratos turi būti užsakytos ne vėliau gegužės mėnesio, o metinės ne vėliau spalio mėnesio.

Užsakymus siųskite su money orderiais adresu:

Liaudies Balsas, 160 Claremont St., Toronto 3, Ont.

arba

Troyka Ltd., 799-A College St., Toronto 4, Ont.

Dėl Siuntinių į Tarybų Lietuvą

ir kitas Tarybų Sąjungos Respublikas

UKRAINSKA KNYHA

Pirma persiuntimui gatavai sudarytus siuntinius tik iš naujų drabužių medžiagos, avalynės, maisto ir kt.

Suteikia Patogiausį ir Greičiausį Patarnavimą

Muitas ir kitos persiuntimo išlaidos apmokamos per mūsų firmą ir gavėjui nieko nebereikia primokėti.

Ukrainska Knyha centras ir skyriai randasi:

TORONTE: — 962 Bloor St. W.

WINNIPEG: — 613 Selkirk Ave.

EDMONTONE: — 10803 — 95 St.

VANKUVERIJE: — 2677 E. Hastings St.

Toronto įstaigoje turime gerą pasirinkimą įvairių medžiagų, drabužių, avalynės bei odos dėl siuntinių.

Toronto įstaiga atdara kas dieną nuo 9 val. ryto iki 6 val. vakaro. Sekmadieniais ir pirmadieniais uždaryta. Rašant mums laiškus, prašome rašyti anglų kalba.

Centrinė raštinė

Ukrainska Knyha

962 Bloor St. West, Toronto, Ont.

Telefonas: LE. 4-7551

isios miesto
ersto bari-
o, gešbeto-
kvienas pa-
arcs punk-
mimis na-
džių, mino-
nkų ir net
vietėmis, vi-
aikštės pa-
nius kari-
aidžių ir j-
gerai už-
ugnimi. Be
o strategai
o į 12-ąją
ūsės armi-
mo šturmo
prasiverž-
u mūsų ka-
nos planus.
na, po as-
rtingiausių
Baltarusijos
frontu ka-
ngė ir visi-
nė.
cijios metu
beveik mi-
ariuomenės
ambiausio-
linio karo
racijoje iš-
vavo maž-
monių, 52-
babūklų ir
50 tanku ir
n, apie 11-
r naikintu-
vno mieste
užiau kaip
ginkluotų
to, ja kas-
tikstancijai
nes hitle-

enumeruoti
r žurnalus.

savaite iš-
savaite išlei-
savaitraštis
tę išleidžia-
tis "Litera-
šleidžiamas

ainos:

50; "Kultū-
"Liaudies
75; "Mūsų
Mokslas ir
eikatos ap-
00; "Tary-
\$6.00.

numeratos:
"Laikas ir

našų galima
raštinėje.
žurnalų po

ytos ne vė-
io mėnesio.

adresu:

o 3, Ont.

4, Ont.

rininkai varė į pozicijas kiekvieną, kas dar pajėgė laikyti ginklą. Nuo balandžio 24 dienos Berlyno gynybai vadovavo artilerijos generolas Veidlingas, gavęs Hitlerio įsakymą ginti miestą iki paskutinio žmogaus. Reicho sostinės gynybos komisaru buvo paskirtas Gebelsas, o bendras vadovavimas gynybai buvo paties Hitlerio ir jo pagalbininkų Gebelso, Bormano bei generolų štabo viršininko Krebso rankose. Visa tai rodo, kokią didelę reikšmę fašistinės Vokietijos vadeivos skyrė sostinės gynybai.

Tarp tarybinių karių, kurių narsa, sumanumas ir ryžtas pralaužė Oderio bei Neisės upių gynybos ruožą, atkėlė Berlyno vartus neįveikiamos Zelovo aukštumoje ir rodė iki šiol pasaulio neregėtuose gatvių mūšiuose didvyriškumo stebuklus, buvo nemaža ir drąsių Tarybų Lietuvos sūnų.

Tarybinė armija išvadavus mūsų respubliką, į jos gretas įsiliejo ir dalyvavo mūšiuose beveik 110,000 lietuvių. Daugelis vaikinųėjo į frontą savanoriais. Štai kaip mena tas neužmirštas dienas panevėžietis Bronius Žvirblis: "Vos išvadavus miestą, jauni vyrai plaukte plaukė į naujų priėmimo punktus. Jų buvo tiek daug, kad man pavyko patekti į punktą tik trečią ar ketvirtą dieną. Nuotaika buvo pakili. Su daina žygiavome apgriauto Panevėžio gatvėmis į geležinkelio stotį. Mes tikėjome tarybinio ginklo pergale".

Bronius Žvirblis sako, kad tada jam labai pasisekė, nes kartu su 7-8 tūkstančiais savo tautiečių, kovojusių įvairiuose Tarybinės Armijos daliniuose, jis irgi šturmavo hitlerinio fašizmo citadelę — Berlyną.

Tik išėjęs reikiamą karinį apmokymą specialiuose užnugario daliniuose, gerai pasiruošęs būsiamiems mūšiams, naujokas siunčiamas į priešakinės fronto pozicijas. Todėl 110,000 karių iš karto pateko į veikiančiąją armiją, o keletą mėnesių praleido mokomuosiuose daliniuose. Lietuviškoji divizija 1945 metų sausio mėnesį dalyvavo mūšiuose, vaduojant Klaipėdą, o po to vėl sugrįžo į Lietuvos žemę, kur buvo apsupta stambi hitlerinės kariuomenės grupuotė. Ten iš esmės vyko pozicinis, vadinamas apkasų karas. Dalis apmokytų naujokų iš mūsų respublikos papildė Lietuviškosios divizijos gretas, kurias išvargino mūšiai dėl uostamiesčio, pozicinės kovos Kurše. Be to, daugelis karių ir vadų buvo demobilizuoti ir stojo kurti sugriautą Tarybų Lietuvos



Kaimo Komunistai

Šakių rajono Lenino kolūkyje šiemet siekiama iš hektaro išauginti 40 cent grūdų, iš karvės primelžti 3,600 kg pieno, pastatyti 30 namų kolūkiečiams. Socialistinio lenktyniavimo iniciatoriai ir vadovai — komunistai. Jų kolūkyje 54.

Kolūkiečių partinis komitetas, vadovaujamas Žemės ūkio akademijos auklėtinio agronomo Jono Jakščio, sudarė konkrečią darbų programą visiems metams —

pradedant pavasario sėja, baigiant rudens darbais. Kiekvienas komiteto narys atsako už atitinkamą sritį, kiekvienas komunistais turi partinį įpareigojimą.

Nuotraukoje: partinio komiteto sekretorius J. Jakštys, kolūkiečių pirmininkas Socialistinio Darbo Didvyris K. Glikas ir inžinierė R. Jesevičiūtė tariausi dėl naujų statybų.

(T. Žebrausko nuotr.)

IŠ KANADOS GYVENIMO

Federalė valdžia prieš kelis mėnesius susitarė su Saskatchewanos valdžia dėl pastatymo geležies fabriko Saskatchewanos provincijoje. Federalė valdžia pažadėjo duoti provincijai \$35,000,000. Ji taipgi pasižadėjo duoti garantiją ant \$25,000,000 paskolos.

Fabrikas, kai bus pastatytas, duos 400,000 tonų geležies per metus. Tuomi bus pašalintas reikalas importuoti geležį iš rytinių provincijų. Geležies rūdos yra ir Saskatchewanos provincijoje.

Ottawa pranešė, kad Pietų Korėja nori pirkti Kanado-

liaudies ūkį, pradėjo dirbti partiniuose ir tarybiniuose organuose, išvyko mokyti. Tačiau naujasis divizijos papildymas nebuvo gausus, nes kiekvienas karinis dalinys turi griežtai apibrėžtas asmeninės sudėties ribas. Todėl daugelis mūsų krašto sūnų nepateko į savo nacionalinį junginį, o papildė kitų dalinių kovotojų gretas. Nemaža jų šturmavo Karaliaučių, kovojo Lenkijoje, Čekoslovakijoje, vadavo kitas Vakarų Europos šalis. 1-ojo Ukrainos ir 1-ojo ir II-ojo Baltarusijos frontų daliniuose, kuriems teko ginklu įgyvendinti tiksliai suplanuotą Berlyno apsupimo ir jo šturmavimo operaciją, kovojo mažraug 7-8 tūkstančiai lietuvių.

Edvardas Uldukis
"Mokslas ir Gyvenimas"
žurnale

je dvi atominės elektrinės žinomas Candu vardu. Jos duotų Kanadai \$300,000,000.

Stotys, jeigu bus pastatytos, Pietų Korėjai duos 1,200 megavatų elektros energijos.

Per didžiuosius karščius Ontarijoje degė 115,000 akėrių miško. Buvo net 96 gaisrai. Sudegė miško už \$27,000,000. Daugelio gaisrų kaltininkais buvo patys žmonės. Dar vis atsiranda žmonių, kurie nepaiso, neatsargiai elgiasi su miškais. Kraštui didelis nuostolis.

Dažnai uždega mišką ir žaibas.

Kadangi generainis Kanados gubernatorius Jules Leger sunkiai susirgo po širdies priepuolio ir jms laiko, kol atsitaitys, tai gubernatoriaus pareigoms eiti paskirtas vyriausias teisėjas Bora Laskin.

Jo teisės tokios pat, kaip ir gubernatoriaus.

Australijoje suimtas ir bus pargabentas į Kanadą vienas Kanados gyvulių verslininkas.

Tas Albertas verslininkas, Joseph P. Fitzgerald, Joseph P. Fitzgerald Livestock Ltd. prezidentas, kaltinamas apšukojus kompaniją ant šimto tūkstančių dolerių.

Namų pirkėjams darosi vis sunkiau ir sunkiau, jeigu neturi pakankamai pinigų sumokėti viską perkant. Procentai už mirtgalius pakilo jau iki 11.5 procento.

Jeigu pirkėjas turi paimti

"DIEVO RATAI"

N. AUKSTUOLIS

Aną vakarą viena Toronto televizijos stotis pademonstravo filmą "Dievo Ratai" (God's Chariot), po kurios buvo debatai tarp vieno autoriaus, parašiusio knygą apie vizitorius iš kitų planetų, ir archeologės. Nesuspėjau užsirašyti jų pavardžių. Autorius gynė savo poziciją, o archeologė neigė, tvirtindama, kad visa tai, ką autorius propaguoja, yra fantazija, mitai.

Knygos autorius teigia, kad Egipto piramidės, didžiuliai iš akmenų iškalti stabai, uolų piešiniai ir t. t. negali būti paaiškinti atmetant vizitorius iš kitų pasaulių. Uolų piešiniai vaizduoja žmones, panašius į šių dienų kosmonautus, raketas, orlaivius.

Jo manymu, šios žemės žmonės negalėjo perkelti šimtus mylių po kelis šimtus tonų sveriančius akmenis. Visa tai padarė vizitoriai.

Prie viso to, jis dar teigia, kad vizitoriai pakeitė genus ir tokiu būdu padėjo pagrindus inteligentiškai gyvybei išsivystyti.

Bet jis nieko nepasakė apie tai, kodėl tie e galiūnai nepaliko jokių įrodymų apie save. Pavyzdžiui, kur jie padėjo tas labai galingas mašinas ar ką panašaus, su kuriomis jie gabeno tuos didžiuosius akmenis? Jeigu jos būtų buvusios naudojamos, tai juk būtų kaip nors išsilikėjusių kur nors iki šių dienų. Piešiniai ant uolų išsiaiškė, bet nei mažiausio tų mašinų šmotelio niekur nerastara. O juk yra atrasta

ant išsimokėjimo ir mirtgalių siekia \$30,000, tai per pirmus penkis metus jis turi išmokėti \$18,000. Iš šios sumos tik \$1,532 eina į išmokėjimą. Likusieji tenka procentams.

Kol jis išmokės viską per 25 metus, jam kainuos viso \$105,044.68.

Toronto universiteto valdytojai pašalino iš universiteto du studentus ant trijų metų. Jie tckia didele bausme nubausiti už tai, kad jie neleido kalbėti prof. Banfieldui, kurį buvo pasikvietę universiteto viršininkai.

Šie studentai, Students for Democratic Society, su kitais neleido jam kalbėti todėl, kad jis savo knygoje propaguoja rasizmą.

Ištikro, jeigu jis yra rasis-tas, tai universiteto valdovai negerai elgėsi jį kviesdami, o dabar dar blogiau pasielgė pašalindami tuos studentus.

Toronto universitetą lanko visokių tautų ir rasijų studentai.

liekanų, kurios išsilaukė milijonus metų.

Kalbant apie žmogaus inteligentiškumą, reikia atsiminti, kad mokslas seniai pripažino, kad tas atėjo evoliucijos keliu. Žmogus išsivystė kovodamas už buvį. Tuo keliu buvo sukurti ir visi irankiai. Pirmas žmogaus irankis buvo akmeninė skiltis.

Kaip senovės žmonės pabudavojo piramides Egipte ir Meksikoje, dabar sunku pasakyti. Bet, matyti, žmonės, dirbdami dideliais skaičiais, per šimtus metų jas pabudavojo.

Jeį tie vizitoriai buvo tokie protingi, kaip kad autorius teigia, tai kodėl jie buvo tokie žioplai ir statė tokias piramides, kurios, atrodo, buvo bereikalingas žmonių jėgos išnaudojimas.

Kalbant apie meną, diešnius, skulptūras, pasižiūrėjus į jas negalima pasakyti, kad tai darbas aukštą kultūrą pasiekusių žmonių. Tai primityviško žmogaus fantazijos darbas.

Kaip mokslininkai nurodo, tai artimiausia žvaigždė savo šviesa gali pasiekti mus tik per keturis metus. Bet gi šviesa keliauja 300,000 kilometrų per sekundę. Net radio bangos galėtų pasiekti mus tik per keturis metus. O mūsų Saulės sistemoje, kaip atrodo, nėra tokių planetų, kur galėtų gyvanti protinga gyvybė. Ypač protingesnė už mus.

Aš balsuoju už archeologę.

Pėsčias per Kanadą

Mark Kent, 17 metų amžiaus, A. Y. Jackson Secondary School studentas iš North York (Toronto prie-miesčio), pasiryžo per 100 dienų perbėgti per visą Kanadą nuo Viktorijos, B. C., iki St. John's, Newfoundland. Iš Victoria miesto jis išvyko liepos 1 dieną. Jis turės nubėgti 40 mylių per dieną, kad perbėgtų per visą Kanadą į 100 dienų — 4,000 mylių.

Kad nebūtų taip nuobodu, jis turi su savimi kišeninį radio imtuvą su ausiniu garsiakalbiu. Bėgdamas klausy-sia radijo.

Kelias mylias jo priekyje, automobilium važiuoja jo vyresnis brolis ir vienas draugas.

Šeimos mašina irgi važiuoja, pripakuota maisto, pala-pinėmis. Be kitko, ten yra 10 ar 12 porų bėgimo čeverykų, kurias jis mano sudė-vėti savo kelyje.

Jo išlaidas padengia viena apdraudros kompanija,

Liaudies Balsas

Atliekamas kas antra savaitė Lietuvių Spaudos Draugijos
KANADOS LIETUVIŲ LAIKRASTIS

Prenumeratos kaina:
Kanadoj ir visur kitur \$5.00 metams; pusmečiui \$2.50
Lietuvą \$7.00 metams

LIAUDIES BALSAS
360 Claremont St., Toronto 140, Ont., Canada
Telefonas: EMpire 6-4358

KAS JIEMS RŪPI?

Kai buvo paskelbta spaudoje, kad du britų diplomato Mr. Ross kidnapedai atsirado Francijoje (originaliai jie buvo priimti Kubon), konservatyvų politikieriai ir spauda suskato reikalauti, kad Kanados valdžia reikalautų sugrąžinti juos Kanadon, kur būtų traukiami teisman. Tokie reikalavimai buvo daromi visai neatsižvelgiant to fakto, kad jiems buvo leista išvykti į užsienį, jeigu paleis Mr. Cross. Jeigu jie išvyko į Kubą, tai tik todėl, kad tuo metu tik Kuba sutiko juos įsileisti. Kanados valdžia nestatė sąlygų, kad jie iš Kubos niekur nei kojos neiškelty.

Tuo pačiu metu, kaip jau yra gerai žinoma, ir Kanadoje yra žmonių, kurie praėjusio karo metu žudė žydus ir kitus, tuomi papildydami kriminalinį nusikaltimą. Bet kai Tarybų Sąjunga nekuriuos išvardino ir paprasė sugrąžinti juos ten, kur nusikalto, tai tie patys politikieriai ir spauda stojo ginti tuos nusikaltėlius.

Atrodo, kad visai kas kita nusikalsti prieš anglius. Čia jau kaltininkas turi būti baudžiamas. O tie, kurie nusikalto Europoje prieš ukrainiečius, lietuvius, žydus, faktinai, tų pačių žmonių laikomi "kovotojais", "laisvių gynėjais".

IZRAELIO BĖDOS NEPASIBAIGĖ

Paliaubos tarp Izraelio, iš vienos pusės, ir Egipto ir Sirijos, iš kitos, šiaip taip sudarytos, ginkluotos jėgos atskirtos, vidurin Jungtinių Tautų kareiviai pastatyti. Bet tai tik lašas vandenyje, kas liečia žydų ir arabų konfliktą.

Štai pastaroju metu Kuala Lumpur mieste 35 šalių užsienio ministrai turėjo pasitarimą, kuriame buvo nutarta vesti "šventą kovą" už atgavimą Jeruzalimo kontrolės. Pareiškime sako:

"Konferencija pareiškia, kad atsteigimas arabų suvereniteto Jeruzalime sudaro pagrindą ir būtina sąlygą dėl bet kokio susitarimo Vidurryčiuose, ir kad islamiškos šalys atmets bet kokią bandymą sutarptautinti šventą Jeruzalimo miestą. Konferencija nutarė tęsti Jihad (šventą karą) dėl išlaisvinimo švento miesto Jeruzalimo ir išlaikymo jo šventovių".

Tai užsienio reikalų ministrų pareiškimas, atstovaujančių 35 valstybes. Izraelio vadovai turėtų suprasti, kad jiems nebus galima išlaikyti užgrobtas sritis.

DAR SYKĖ

Taip vadinamas Vyriausias Lietuvos Išlaisvinimo Komitetas dar sykį, ryšium su tais birželio išvežimais, pakartojo savo "teoriją", būk rusai naikina Lietuvą. Jie, matyti, labai prasti "naikintojai", kad per 30 metų nepadarė jokio progreso. Priešingai, Lietuva smarkiai iškilo.

Ką jie atsieks su tokomis nesąmonėmis, tie "vaduotojai"? Juk jie ne ką kitą, o savo žmones apgaudinėja. Ar ne geriau būtų, jeigu jie būtų supažindinami su tikrove?

BUS PERTRAUKA

Mūsų organizacijos vasaros metu nebelauko susirinkimų. Paima atostogas. Liaudies Balsas taipgi praleis vieną numerį, po šios laidos jis išeis už trijų savaitių.

Linkime visiems Liaudies Balso skaitytojams gražiai, laimingai praleisti savo atostogas. Tiesa, dauguma Liaudies Balso skaitytojų Kanadoje ir Jungtinėse Valstijose yra pensjonieriai ir atostogauja visą laiką. Bet vasara yra vasara, tikrų atostogų metas.



Lazdijų rajone garsėjo darbštumu Verstaminų kolūkio melžėjos. Neatsitiktinai viena jų — Stasė Gilytė iškelta kandidatė į Tarybų Sąjungos Aukščiausiosios Tarybos deputatus.

Nuotraukoje: geriausios Verstaminų kolūkio melžėjos (iš kairės) Ona Kirvelavičienė, Stasė Gilytė, Ona Launikonienė, Danė Smadžiūnienė.

(T. Žebrausko nuotr.)

KAS NAUJO PASAULYJE

Tai prezidento Niksono vizitas Tarybų Sąjungoje nebuvo visai tuščias. Pasirašyta prekybinė sutartis, sumažinimo nuklinių bandymų sutartis, sutikta aprubežiuoti nuklinių įrengimų dėl apsigynimo sistemas.

Buvo susitarta ateityje vėl turėti TSRS ir JAV aukštųjų lyderių susitikimus ir toliau svarstyti ginklavimosi aprubežiamą.

Washingtone buvo bauginamasi, kad prezidentas, spaudžiamas bėdų namie, gali ką daugiau susitarti. Tarybų Sąjungos lyderis L. Brežnevas, atrodo, būtų buvęs labiau patenkintas, kad būtų buvę daugiau atsiekta.

Argentinos prezidentas Juan Peron jau palaidotas. Širdies smūgis staiga parbloškė jį ir jau nebegalėjo atsigausti. Prezidentu prisiakdinama jo žmona Isabel Peron.

Peron gyvenimas buvo labai audringas. Jis buvo labai aukštai iškilęs kaip Argentinos prezidentas, bet paskui nuverstas, ištremtas. Ilgus metus jis gyveno Ispanijoje. Bet padėtis Argentinoje pasikeitė, buvo sudarytos sąlygos ne tik sugrįžti, bet ir vėl būti išrinktu prezidentu, nors jau buvo 78 metų amžiaus.

Pranešimai sakė, kad tūkstantčiai argentiniečių verkė užgirdę, kad jis mirė. Laidotuvės turėjo būti atidėtos, kadangi labai daug žmonių norėjo pro karstą praeiti ir dar sykį žvilgtelėti į savo prezidentą. Jo lavonas bus bešamuotas ir laikomas specialėje kameroje.

Per laidotuves įvykę ir susikirtimų tarp kairiųjų ir dešiniųjų peronistų. Vieni šaukė "Peronistų tėvynė!", o kiti — "Socialistinė tėvynė!" Policija turėjus įsikišti ir išskirti peštukus.

Jordanas perspėjo Izraelį. Girdi, jeigu Jordanas ir Izraelis nesudarys tokios sutarties, kaip kad buvo suda-

ryta tarp Izraelio ir Egipto ir Sirijos, tai Jordanas nedalyvaus taikos pasitarimuose Genevoje.

Jordanas norėtų matyti Izraelio jėgas atitrauktas nuo vakarinio Jordano upės kranto.

Pakistano premjeras Ehtu lankėsi Bengladeše ir tarėsi su premjeru Rahmanu.

Sakoma, kad Bengladešas nori susitarti su Pakistanu dėl 350,000 asmenų, kurie nėra bengalai ir norėtų emigruoti į Pakistaną.

Bengladešas nori gauti \$80,000,000 iš Pakistano, kuris prieš skilimą panaudojo daug turto iš Bengladešo dėl Pakistano praturtinimo. Tada buvo taip, kad bengalai buvo išnaudojami pakistaniečių naudai.

Abiejų pusių lyderių susitikimas vistiek yra geras ženklas.

Dar vienas prezidento Niksono draugas bėdoje. Apkalrintas finansininkas C. Arnold Smith, senas prezidento Niksono draugas ir rėmėjas. Jis kaltinamas neteisėtu panaudojimu \$170,000,000.

Per praėjusius rinkimus jis buvęs davęs dėl prezidento Niksono rinkimines kampanijos \$300,000, bet jie buvę sugrąžinti, nes jau tuomet buvę nujaučiama, kad ne viskas tvarkoj su to žmogaus finansiniais reikalais.

Jis buvo aukštu US National Bank pareigūnu San Diego, Cal.

Jungtinėse Amerikos Valstijose įvykdyta dar viena baisi žmogžudystė. Bažnyčioje buvo nušauta Mrs. Martin Luther King, anais metais nužudyto civilinių teisių judėjimo lyderio motina. Žudikas yra religinis fanatikas, taipgi negras.

Bangkok. — Susirėmimai tarp policijos ir vietinių kiniečių buvo užmušta 28 asmenys.

CN Tower

Canadian National Tower (bokštas), kuris baigiamas statyti Toronte, netoli Ontario ežero, bus aukščiausias visame pasaulyje. Gelžbetoninė dalis, kuri jau užbaigta, turi 1,500 pėdų aukščio. Ant viršaus dar bus komunikacijų bokštas 300 pėdų, o gal daugiau. Tckiu būdu viso susidarys virš 1,800 pėdų. Jis bus 60 pėdų aukštesnis už Maskvos Ostankino komunikacijų bokštą. Publikai bus atdaras kitais metais, birželio mėnesį.

Virš 1,000 pėdų aukštyje bus besisukantis (revolving) restoranas observacijos platforma, ir kiti įrengimai. Pati aukščiausia observacijos platforma bus 1,500 pėdų aukštyje.

Pastatymas atsieis virš \$20,000,000.

Inžinieriams buvo daug problemų. Reikėjo apskaičiuoti taip, kad nevyktų nelaimė, atsitikime labai didelio vėjo. Buvo surasta, kad reikia pradėti statyti 55 pėdas žemėse. Atsitikime didelio vėjo, sakysim 100 mylių į valandą, bokštas tepasi duos apie 24 colius. Tai svarbu ne tik dėl saugumo, bet ir dėl komunikacijos tikslumo. Komunikacijų bokštu naudosis 8 televizijos stotys, 11 FM radio stočių.

Bokšto savininkai tikisi turėti apie 2,000,000 vizitorių į metus. 100 užsakyimų dėl pirmų pietų restorane jau įrašyta į knygą. Restorane tilps 400 žmonių.

Bokšto statybai buvo su naudota 5,000 tonų geležies, 1,000 tonų tampos kabelio, struktūrinio plieno 600 tonų. Viso bokštas svers 130,000 tonų.

Jeigu mylėti, tai mylėti

The Process Church of Final Judgement suskilo. Dalis pasivadino "The Foundation Church of Millenium". Skilimo priežastis — pats kipšas.

Ši religinė sekta savo tikėjimo pagrindu laikė dogmą "Mylėk savo priešus". Taro tų visų priešų buvo ir velnias. Kitais sakant, sektos nariai turėjo mylėti ir velnią. Daliai sektos lyderių atrodė neparanku skelbti meilę velniui, todėl atskilo ir paskelbė, kad jie velnio nemylės.

Pasilikusieji sako, kad reikia mylėti visus savo priešus, įskaitant ir velnią.

Tarp šių dviejų sektos frontų užverda kova. Ir ji sukasi apie velnią, mylėti ir jį, ar ne.

Tel Aviv. — Izraelio militariniai laivai išbombardavo tris Lebano uostus, nušlandindami 30 žuvininkų laivelių.

Kaip su parl liberalai Opozic daro jien ri daugu Skaud nauji de 15 vietų David I tas. Kor 12 vietų

Žiūrė sėkmes, kyti, ka demokr nubaud tai, jog gan pal

Tuo t josi ko ant \$80 nukreip uždirba Nauj wiso v tik kla suomen mesdar sitarna

Ekon kiai pu Italiijoje biaušia nes. U protest joje pr kapstos iš v'sų Sakc lies bal 11 bili pakilsi Man galės i skelbti tai re sprend laidas, nes.

Frank tijos l me iš jeigu bus pa me V politin prie. ir, gal jos.

Bet ko, ka jiems Visi s ar tie judins savo e

Labai Laisve me. Jo ne tik bet ir didelis Kan menišk Bet jie krislus Jis

Pastabos

Kaip jau visi žinome, mūsų parlamento rinkimuose liberalai išėjo laimėtojai. Opozicinės partijos nebesudaro jiems pavojaus. Jie turi daugumą.

Skandžiausiai pralaimėjo nauji demokratai. Jie neteko 15 vietų (iš 31) ir jų lyderis David Lewis liko neišrinktas. Konservatai pralaimėjo 12 vietų.

Žiūrint į šių rinkimų pasekmes, vis tik reikia pasakyti, kad balsuotojai naujus demokratų ir konservatų nubaudė gal svarbiausia už tai, jog jie atmetė liberalų gan pakenčiamą biudžetą.

Tuo biudžetu liberalai mojosi korporacijas apkarpyti ant \$800,000,000, tą sumą nukreipiant paramai mažiau uždirbantiems.

Nauji demokratai, D. Lewis vadovybė, padarė ne tik klaidą, bet ir prieš visuomenę prasikaltimą, atmesdami biudžetą ir tuo pasitarndami korporacijoms

Ekonominis krizis smarkiai purto Angliją ir Italiją. Italijoje nauji mokesčiai labiausia užgulė darbo žmones. Unijos planuoja ruošti protesto streikus. O Anglijoje premjeras Wilsonas vos kapstosi. Spaudžia jį bėdos iš visų pusių.

Sakoma, kad šių metų šalies balansinis deficitas sieks 11 bilijonų dolerių, infliacija pakilsianti 20 procentų.

Manoma, kad Wilsonas negalės ilgai išsilaikyti. Turės skelbti naujus rinkimus. O tai reikškia ne problemų išsprendimą, bet naujas išlaidas, naujas partijų peštynes.

Francijos ir Vakarų Vokietijos lyderiai savo pasitarime išreiškė nuomonę, kad jeigu infliacijos kilimui nebus pastotas kelias, tai visame Vakarų pasaulyje iškilis politinis chaosas, vedantis prie ekonominio atoslūgio ir, gal būt, net prie depresijos.

Bet vaistų jie neturi. Sakoma, kad dideli mokesčiai gali jiems padėti.

Visi su tais mokesčiais. Bet ar tie dideli mokesčiai neišjudins darbo žmones prieš savo engėjus?

Labai apgailėstaujame, kad Laisvę vėl ištiko nauja nelaimė. Jono Gasiūno mirtis yra ne tik Laisvės personalui, bet ir visiems laisviečiams didelis smūgis.

Kanadiečiai J. Gasiūną asmeniškai mažiau pažinojo. Bet jie labai mėgo jo rašytus kruslus ir kitus raštus.

Jis mokėjo aiškiai ir tiks-



Ronie Prophet, dainininkas ir gitaristas iš Ottawa Valley. Jis matomas ant JAV ir Kanados televizijos.

Ką Kiti Rašo

Ką pminėjo?

Kunigų spauda labai mėgsta verkšlenti, kad, girdi, komunistai — bažnyčių priešai. Jeigu karo metais kieno nors bomba ar sviedinys per mūsų pateko į bažnyčios bokštą, tai B. Kviklys savo "Mūsų Lietuvoje" būtinai pridės, kad bažnyčios naikintojas — rusų bolševikas. Jeigu musant hitlerininkus, buvo sugriautas koks nors pastatas — ir vėl rusų bolševikai apšaukiami barbarais, žudikais. Jeigu kovojęs prieš tarybinę kariuomenę parsišaukė susilaukė atpildo, ir vėl — verkšmai... Atrodo, kad visi kiti karo metais gali naudoti ginklą, gali juos gintis ir pulti, tik komunistai — ne: mat, nuo jų kas nors griūna...

Logikos ar protavimo čia neieškokime. Čia — tiesiog inertiška, pigi neapykanta komunistui. Jeigu ne taip, argi tada tylėtų Amerikos lietuvių kunigai ir jų spauda dėl daugelio žiaurių ir beprasmiškų karo metu nusikaltimų, kurių gausiai padarė būtent religingieji sąjungininkai?

Štai "Draugas" išspausdino nedidelę žinutę, kuria praneša, kad gedulingomis pamaldomis paminėtas tragiškas Italijos benediktinų abatijos likimas. O jis buvo liai dėstyti savo mintis, tarnauti lietuvių išėivijos pažangai.

Didelis nuostolis visiems. Z. Janauskas

šitoks: "Prieš 30 metų, baigiantis Antrajam pasauliniam karui, strateginiais sumetimais amerikiečių lėktuvų bombų buvo sugriauta garšioji Monte Cassino benediktinų abatija Italijoje".

Bombardavimo metu žuvo vienuolių.

Bet tik tiek — "liūdna sukaktis" ir "strateginiais sumetimais" (karui baigiantis!)...

O jeigu tarybinė armija, vaduodama Europos tautas į hitlerinės vergijos, buvo priversta jėga imti iš priešų kokį nors miestelį, dargi savo krašte, B. Kviklys ir jo kolegos būtinai parašys — barbariškai sugriovė mokyklą, kleboniją ar tvartą...

Betgi B. Kviklys ir visi "Draugo" redaktoriai negali nė poros blogų epitetų pridėti tokiems visai nereikalingiems, tikrai barbariškiems, karo eigai jekios itakos neturėjusiems, naikinimams, kurių autoriai — tik amerikiečių arba angjų kariai. Jie žino ne tik Monte Cassino abatijos likimą, bet ir Drezdeną, Kelno katedrą, Nagasakį bei Hirošimą ir kitus baisius beprasmiškai nežmoniškų nusikaltimų. Bet jie verkia ne dėl jų, o dėl sugriautos klebonijos kuriame nors Lietuvos miestelyje.

Kurgi čia rasi "Draugo" redaktorių sąžiningumą, jeigu jų logika viena: nekęsk komunisto bet kokiomis išgalėmis ir atleisk kapitalis-

tui, kokius nusikaltimus jis bebūtų padaręs. Baisu net pagalvoti, jog būtent "Draugas" gyrė Čilės chuntos gorilas, kai juos pasmerkė net Čilės vyskupai, jog "Draugas" teisingai portugalų kolonizatorius - Mozambiko kaimo žudikus, kai šiuos demaskavo Europos kunigai.

Beje, "Draugas" netgi pasmerkė tiesą pasakiusius kunigus — kam, girdi, šmeižia portugalų (fašistų!) kariauną. Šlykštu be galo!

Ir kaip dar apsverčia šių žmonių liežuvį, tariant jų nuvalkiotus žodžius — "laisvė", "žmoniškumas", "dorovė" ir t. t.

Biaurus tas antikomunistinis "Draugo" žmoniškumas ir dorovingumas!

A. Skirmantas

Apie "Naujienas"

"Naujienų" redaktoriai su pasigardžiu ir be jokiu komentaru persispausdino iš Kanados klerikalų "Tėviškės žiburių" tokio dipuko Vlado Ramojaus aprašymą apie "Naujienas" ryšium su jų 60 metų sukaktimi.

Tas Vladas Ramojus rašo: "Kadaise buvęs labai liberalus, socialistinės minties, o dabar konservatyvus "Naujienų" dienraštis, leidžiamas Čikagoje, atšventė 60 metų sukaktį".

Toliau Vladas Ramojus šį buvusį "labai liberalu ir socialistinės minties" dienraštį kelia, kad —

"... per eilę metų stengėsi atstovauti ankstyvesniosios ateivių kartos ir jų vaikų linijai, ypač tų, kurių nepasiekė Bažnyčios žodis bei įtaka. Įgainiui, kai prasidėjo privatus bendravimas su okupuota Lietuva, dienraščio linija buvo smarkiai sugriežtinta, ir jis tapo konservatyviosios lietuvių visuomenės organu. Į bendradarbių eiles įsirikavo net ir vienu kitu slapyvardžiu pasirašantis kunigas".

Seniai yra žinoma, kad "Naujienos" nebe tokios, kokios buvo velionies P. Grišaičio metu. Seniai jos nudardėjo būti konservatyvios lietuvių visuomenės organu. Tačiau, kad į "Naujienų" bendradarbių eiles įsirikavo net ir vienu kitu slapyvardžiu pasirašantis kunigas, mažai kas apie tai žino. Ypač mažai apie tai žino senosios lietuvių kartos socialistai, vis dar tikintys, kad "Naujienos" yra socialistinės minties laikraštis.

Nedaug tokių bėra, bet dar yra. Tačiau absoliuti jų dauguma jau suprato, kad buvęs jų organas savo politinėmis nuotakomis yra lygus reakcioniškiausių kunigų nuotakoms, bijančioms nors truputiuką socializmo atiduodančių samprotavimų.

Štai kodėl ir nenustabu, kad buvusių naujieniečių vis daugiau pradeda maišytis

ŠYPSENOS

Pinigai geriau

"Tavo nusikaltimas negali būti dovanotas. Aš duosiu tau pasirinkti tarp dešimties dienų kalėjimo ir dvidešimt dolerių", išdrožė teisėjas.

"Man pinigai daug naudingiau", atsakė baudžiamašis.

Tarpininkas

"Pasakyk, dady, kaip tas žmogus vadinasi, kurs suveda jus su dvasiniu (spirit) pasauliu?" pasiteiravo vaikas.

"Bartenderis, mano vaike", atsakė tėvas.

Dar nežinia

"Ar tavo dėdė buvo pilno proto iki paskutinės valandos?"

"Nežinau — testamentas bus perskaitytas tikrai rytoj".

tarp vilniečių. Tenka laukti, kad anksčiau ar vėliau jie apsispręs, jog su buvusių "socialistiniu" savo laikraščiu reikia nutraukti santykius, o nabagus, vis dar tikinčius "Naujienomis", lai į protą atveda grabo lenta.

Naujas Tiltas Vilniaus Centre

Šiomet Vilniuje per Neries upę bus pradėtas statyti septintasis tiltas. Jis iškilis miesto centre, tarp Žvėryno ir Dzeržinskio (buv. Žaliojo) tiltų. Tai bus plačiausias tiltas Vilniuje. Jo plotis sieks 32,8 m, o ilgis — 204,5 m. Naujuoju tiltu eis pagrindinė miesto transporto magistralė. Pastaciūs šį tiltą, sumažės judėjimas senamiesčiu ir Žvėryno gatvėmis.

Pastarąjį dešimtmetį Vilnius pasipuošė naujais tiltais per Nerį. 1965 metais buvo pastatytas Žirmūnų tiltas, kurį, kaip ir naująjį, projektavo Leningrado specialistai. Šio tilto projektavimui ir statybininkams buvo paskirta TSRS Ministrų Tarybos premija.

MIRĖ MARSALAS GEORGI ŽUKOV

Maskva. — Birželio 18 d. mirė maršalas Georgi Žukov, vienas iš Tarybų Sąjungos militarinių lyderių praėjusio karo metu. Buvo jau 77 metų amžiaus.

Žukov komandavo tarybinėms jėgoms, kurios suaukė nacius ties Maskva ir atstūmė atgal. Paėmė Berlyną. Jis militarinę tarnybą pradėjo 1915 metais.